
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЬШ 
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

III УД ЫК ПРИКАЗ

О предоставлении единовременного денежного вознаграждения 
спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) 

в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, 
показанные на официальных всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях в 2023 году

В соответствии с пунктом 10 Положения о единовременном 
денежном вознаграждении спортсменам и тренерам-преподавателям 
(тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, 
показанные на официальных всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. № 526 
«Об утверждении Положения о единовременном денежном 
вознаграждении спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) 
в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных
соревнованиях» (далее - Положение), и на основании протокола 
заседания Наградной комиссии Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл от 3 апреля 2024 г. № 4 п р и к а з ы в а ю :

1. Предоставить единовременное денежное вознаграждение
спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике 
Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных
соревнованиях в 2023 году, согласно спискам, указанным в пункте 
2 настоящего приказа.

003486 ,



2. Утвердить прилагаемый список спортсменов
и тренеров-преподавателей (тренеров), на выплату единовременного 
денежного вознаграждения за высокие спортивные результаты, 
показанные на официальных всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях в 2023 году, согласно приложениям 
№ 1 и № 2 к настоящему приказу на общую сумму 2 722 000 
(Два миллиона семьсот двадцать две тысячи) рублей 00 копеек.

3. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и контроля 
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
(Кудрявцева Т.В.) обеспечить перечисление денежных выплат согласно 
пункту 12 Положения:

спортсменам в размере 1 756 530 (Один миллион семьсот 
пятьдесят шесть тысяч пятьсот тридцать) рублей 00 копеек с учетом 
удержанного налога на доходы физических лиц в соответствии 
с Налоговым кодексом Российской Федерации;

тренерам-преподавателям (тренерам) в размере 611 610 
(шестьсот одиннадцать тысяч шестьсот десять) рублей 00 копеек 
с учетом удержанного налога на доходы физических лиц в соответствии 
с Налоговым кодексом Российской Федерации;

налога на доходы с физических лиц с денежных выплат 
спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) в размере 353 860 
(Триста пятьдесят три тысячи восемьсот шестьдесят) рублей 00 копеек.

4. Отелу реализации региональных проектов и государственных
программ (Лебедевой Н.Н.) произвести перераспределение бюджетных 
ассигнований по республиканскому бюджету Республики Марий Эл 
по госпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и туризма 
в Республике Марий Эл» на 2013 - 2030 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 30 ноября 2012 г. № 449, на сумму 222 000
(Двести двадцать две тысячи) рублей 00 копеек для обеспечения выплат 
в связи с увеличением количества поступивших заявлений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника управления по физической культуре и спорту 
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл Ибраева А.В.

Министр Л.Батюкова



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу Министерства 

спорта и туризма 
Республики Марий Эл 

от « @<F » апреля 2024 г. № J99_

С П И С О К
на выплату единовременного денежного вознаграждения спортсменам 

в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях

в 2023 году

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии), 
дата рождения 

спортсмена

Вид спорта(спортивная 
дисциплина), 

в котором(ой) был 
достигнут спортивный 

результат

Наименование спортивного мероприятия
Место, занятое 
на спортивном 
соревновании

Размер денежной 
выплаты, рублей

1 2 3 4 5 6

1.

Бебенин Иван 
Евгеньевич, 

19.03.2011 г.р.
Скоростная

радиотелеграфия

Первенство России по радиоспорту 
(скоростная радиотелеграфия) среди 

юниорок, юношей, девушек, мальчиков, 
девочек,

22-26 июня 2023 г., 
г. Киров, Кировская область

2 место
В соответствии с 
установленными 

нормами

2. Александрова Анна 
Алексеевна,

Скоростная
радиотелеграфия

Первенство России по радиоспорту 
(скоростная радиотелеграфия) среди 2 место В соответствии с 

установленными



2

08.01.2012 г.р. юниорок, юношей, девушек, мальчиков, 
девочек,

22-26 июня 2023 г., г. Киров, Кировская 
область

нормами

3.
Василенко Данила 

Михайлович, 
24.08.2012 г.р.

Скоростная
радиотелеграфия

Первенство России по радиоспорту 
(скоростная радиотелеграфия) среди 

юниорок, юношей, девушек, мальчиков, 
девочек,

22-26 июня 2023 г., г. Киров, Кировская 
область

1 место
В соответствии с 
установленными 

нормами

4.
Матюков Константин 

Алексеевич, 
28.01.2010 г.р.

Киокушин Первенство России по киокушин, 
23-27 марта 2023 г., г. Москва 1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

5.
Уткин Евгений 

Андреевич, 
10.07.2007 г.р.

Спорт ПОДА 
(плавание 100 м 
баттерфляй, S10)

Чемпионат России по спорту лиц с 
поражением опорно-двигательного 
аппарата (дисциплина -  плавание) 

мужчины и женщины,
19-26 июня 2023 г., г. Дзержинск, 

Нижегородская область

2 место
В соответствии с 
установленными 

нормами

6.
Керженева Арина 
Александровна, 
16.02.2009 г.р.

Плавание 
(200 м баттерфляй, 

бассейн 50 м)

Первенство России по плаванию среди 
юношей и девушек, 25-29 апреля 2023 г. 

г. Саранск, Республика Мордовия
2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

7.
Галлямов Мунир 

Марселевич, 
25.07.1994 г.р.

Борьба на поясах 
и корэш

Кубок мира по поясной борьбе корэш 
2023 года среди мужчин 

(2004 года рождения и старше),
9 июня-02 июля 2023 г., г. Москва

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

8.
Сулейманов Марсель 

Маратович, 
21.10.1998 г.р.

Борьба на поясах 
и корэш

Кубок мира по поясной борьбе корэш 
2023 года среди мужчин 

(2004 года рождения и старше),
9 июня-02 июля 2023 г., г. Москва

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

9.
Сибагатуллин Фаниль 

Фаритович, 
28.08.2003 г.р.

Борьба на поясах 
и корэш

Кубок мира по поясной борьбе корэш 
2023 года среди мужчин 

(2004 года рождения и старше),
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами



3

9 июня-02 июля 2023 г., г. Москва

10.
Киселева Мария 

Ивановна, 
28.02.2004 г.р.

Легкая атлетика (горный 
бег вверх-вниз (4 км 

+250, -250 м)

Первенство России (юниоры, юниорки до 
20 лет), 19-21 мая 2023 г., 

п. Куяр, Республика Марий Эл
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

11.
Мошкин Андрей 

Павлович, 
15.04.2004 г.р.

Легкая атлетика 
(бег с препятствиями 

3000 м)

Первенство России (юниоры, юниорки до 
20 лет), 20-24 июля 2023 г., 

г. Казань, Республика Татарстан
1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

12.
Прядкина Ольга 

Владмировна, 
29.07.1999 г.р.

легкая атлетика 
(кросс 3 км)

Кубок России по кроссу мужчины, 
женщины, 24-26 марта 2023 г., 

г-к. Кисловодск, Ставропольский край
1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

13.
Садкова Дарья 

Андреевна, 
26.06.2008 г.р.

Фигурное катание 
(одиночное катание)

Первенство России среди девушек и 
юношей (старший возраст) 2023 по 

фигурному катанию на коньках, 
30 марта-03 апреля 2023 г., 

г. Саранск, Республика Мордовия

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

14.
Александрова Анна 

Владимировна, 
06.06.2010 г.р.

Биатлон
(кросс-спринт 2.4 км)

Первенство России по биатлону, 
12-18 сентября 2023 г., д. Никитенки, 

Смоленская область
1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

15.
Нефедов Илья 

Романович, 
21.01.2008 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Первенство России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди юниоров/юниорок, 1-6 
марта 2023 г., д. Корта, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

16.
Федоров Егор 

Владимирович, 
17.11.2008 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Первенство России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди юниоров/юниорок, 1-6 
марта 2023 г., д. Корта, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

17.
Петренко Мария 

Алексеевна, 
04.08.2007 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях, 22-27 марта 2023 г.,
2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами



4

г. Петрозаводск, Республика Карелия

18.
Дмитриев Георгий 

Максимович, 
18.12.2007 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях, 22-27 марта 2023 г., 
г. Петрозаводск, Республика Карелия

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

19.
Маркова Альбина 

Николаевна, 
03.04.2005 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная-группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях,
11-17 сентября 2023 г., 

г. Камышин, Волгоградская область

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

20.
Мубаракшина Ксения 

Арнольдовна, 
02.05.1998 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная)

Чемпионат России
по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях,
11-17 сентября 2023 г., 

г. Камышин, Волгоградская область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

21.
Николаева Екатерина 

Александровна, 
03.07.1999 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная-сязка)

Чемпионат России
по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях,
11-17 сентября 2023 г., 

г. Камышин, Волгоградская область

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

22.
Тарасов Михаил 

Сергеевич, 
07.10.2000 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная-сязка)

Чемпионат России
по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях,
11-17 сентября 2023 г., 

г. Камышин, Волгоградская область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

23.
Урдяков Рустам 

Ратмирович, 
05.02.1998 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная-сязка)

Чемпионат России
по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях,
11-17 сентября 2023 г., 

г. Камышин, Волгоградская область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

24.
Демьянов Вячеслав 

Витальевич, 
19.03.2000 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях, 22-27 марта 2023 г.,
1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами



5

г. Петрозаводск, Республика Карелия

25.
Петров Михаил 

Алексеевич, 
25.11.2003 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Первенство России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди юниоров/юниорок, 1-6 
марта 2023 г., д. Корта, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

26.
Рожков Константин 

Андреевич, 
24.11.2003 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная)

Чемпионат России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях, 22-27 марта 2023 г., 
г. Петрозаводск, Республика Карелия

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

27.
Павлычев Всеволод 

Викторович, 
07.03.2006 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Первенство России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди юниоров/юниорок, 1-6 
марта 2023 г., д. Корта, 
Республика Марий Эл

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

28.
Рыков Виталий 
Владимирович, 
08.08.2008 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-связка длинная)

Первенство России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди юниоров/юниорок, 1-6 
марта 2023 г., д. Корта, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

29.
Степанов Николай 

Сергеевич, 
30.05.2003 г.р.

Спортивный туризм (на 
средствах передвижения - 

группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 

на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., п. Куяр, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

30.
Захаров Матвей 
Владиславович, 
31.07.2003 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная-группа)

Первенство России по спортивному 
туризму на пешеходных дистанциях 

среди юношей и девушек 14-15 лет, 16-21 
августа 2023 г.,

с. Аргамач-Пальна, Липецкая область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

31. Тысько Владимир 
Александрович,

Спортивный туризм (на 
средствах передвижения -

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 2 место В соответствии с 

установленными



6

30.01.1983 г.р. группа) на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., п. Куяр, 
Республика Марий Эл

нормами

32.
Ибрагимова Алия 

Марсовна, 
05.09.2004 г.р.

Спортивный туризм (на 
средствах передвижения - 

группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 

на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., п. Куяр, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

33.
Казанцев Владимир 

Александрович, 
01.01.2005 г.р.

Спортивный туризм (на 
средствах передвижения - 

группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 

на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., п. Куяр, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

34.
Ложкин Сергей 
Анатольевич, 
12.08.2005 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная-группа)

Первенство России по спортивному 
туризму на пешеходных дистанциях 

среди юношей и девушек 14-15 лет, 16-21 
августа 2023 г.,

с. Аргамач-Пальна, Липецкая область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

35.
Максимов Дмитрий 

Васильевич, 
13.05.2006 г.р.

Спортивный туризм (на 
средствах передвижения - 

группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 

на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., п. Куяр, 
Республика Марий Эл

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

36.
Овчинников Глеб 

Олегович, 
27.08.2008

Спортивный туризм 
(пешеходная-сязка)

Первенство России по спортивному 
туризму на пешеходных дистанциях 

среди юношей и девушек 14-15 лет, 16-21 
августа 2023 г.,

с. Аргамач-Пальна, Липецкая область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

37. Терентьев Артем Спортивный туризм Первенство России 1 место В соответствии с



7

Александрович, 
15.01.1972 г.р.

(лыжная, длинная) по спортивному туризму на лыжных 
дистанциях среди юниоров/юниорок, 1 -6 

марта 2023 г., д. Корта, 
Республика Марий Эл

установленными
нормами

38.
Черникова Маргарита 

Валентиновна, 
11.04.2002 г.р.

Спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Первенство России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди юниоров/юниорок, 1-6 
марта 2023 г., д. Корта, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

39.
Рослякова Татьяна 

Ивановна, 
03.02.1981 г.р.

Спортивный туризм 
(северная ходьба)

Чемпионат России
по спортивному туризму в дисциплине 

«северная ходьба» среди 
мужчин/женщин, 29-30 июля 2023 г., г. 

Москва

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

40.
Г орбачева Алина 

Сергеевна, 
11.01.1999 г.р.

Спортивный туризм 
(пешеходная-группа)

Кубок России
по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях,
5-10 июля 2023 г., и. им. Цюрупы, 

Московская область

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

41.
Подыганова Юлия 

Валентиновна, 
11.07.2002 г.р.

Спортивный туризм 
(на средствах 

передвижения-группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 

на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., п. Куяр, 
Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

42.
Цветков Алексей 

Сергеевич, 
13.01.2002 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион)

Кубок России по спортивной борьбе 
(дисциплина: панкратион) среди мужчин 

и женщин, 1-4 декабря 2023 г., 
г. Новосибирск, Новосибирская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

43.
Сабанцева Марина 

Эриковна, 
16.07.1997 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный 
классический)

Чемпионат России по спортивной борьбе 
(дисциплина: панкратион традиционный, 

панкратион классический) мужчины, 
женщины 20 лет и старше,

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами



8

5- 9 апреля 2023 г., г. Санкт-Петербург

44.
Махнева Ирина 

Николаевна, 
10.10.2005 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный, 
панкратион классический), 27 апреля-1 

мая 2023 г.,
г. Уфа, Республика Башкортостан

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

45.
Смирнов Илья 

Сергеевич, 
07.06.2008 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

классический)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный, 
панкратион классический), 27 апреля-1 

мая 2023 г.,
г. Уфа, Республика Башкортостан

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

46.
Бусыгин Максим 

Евгеньевич, 
17.07.2006 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

классический)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный, 
панкратион классический), 27 апреля-1 

мая 2023 г.,
г. Уфа, Республика Башкортостан

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

47.
Шуталев Дмитрий 

Александрович, 
30.03.2006 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

классический)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный, 
панкратион классический), 27 апреля-1 

мая 2023 г.,
г. Уфа, Республика Башкортостан

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

48.
Сурьянинов Артем 

Александрович, 
03.02.2007 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный,

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами



9

панкратион классический), 27 апреля-1 
мая 2023 г.,

г. Уфа, Республика Башкортостан

49.
Васильева Марина 

Игоревна, 
31.08.2008 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный, 
панкратион классический), 27 апреля-1 

мая 2023 г.,
г. Уфа, Республика Башкортостан

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

50.
Кропинов Артем 

Николаевич, 
05.09.2007 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

классический)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный, 
панкратион классический), 27 апреля-1 

мая 2023 г.,
г. Уфа, Республика Башкортостан

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

51.
Сафина Диля 
Динаровна, 

16.06.2008 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион традиционный, 
панкратион классический), 27 апреля-1 

мая 2023 г.,
г. Уфа, Республика Башкортостан

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

52.
Романов Евгений 

Андреевич, 
24.07.1997 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 

5x5 В1) '

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

53.
Николаев Василий 

Васильевич, 
25.03.1990 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 

5x5 В1)

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

54. Масленников Дмитрий Спорт слепых Чемпионат России по спорту слепых 3 место В соответствии с



10

Михайлович, 
12.06.2001 г.р.

(футбол-мини футбол 
5x5 В1)

(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 
(В 1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 

г. Раменское, Московская область

установленными
нормами

55.
Бочков Константин 

Александрович, 
01.10.2005 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 5x5 

В1) '

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

56.
Айваров Федор 

Павлович, 
09.01.2003 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 5x5 

В1) '

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

57.
Иванов Евгений 
Александрович, 
26.05.1982 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 5x5 

В1) '

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

58.
Самсонов Алексей 

Валерьевич, 
12.11.1997 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 5x5 

В1) '

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

59.
Макаров Владислав 

Игоревич, 
04.03.2000 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 5x5

В1) '

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

60.
Свидерский Даниил 

Владимирович, 
06.03.2003 г.р.

Спорт слепых 
(футбол-мини футбол 5x5 

В1) '

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 5x5 

(В1), 24 июня- 03 июля 2023 г., 
г. Раменское, Московская область

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

61.
Липатников Михаил 

Витальевич, 
23.11.1998 г.р.

Спорт ПОДА 
(легкая атлетика, бег 200 

м (круг 400м, Т-36)

Чемпионат России, легкая атлетика, 
спорт лиц с поражением ОДА мужчины и 

женщины,
18-24 июля 2023 г., г. Чебоксары, 

Чувашская Республика

3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами



11

62.
Белоусов Даниил 

Дмитриевич, 
16.03.2003 г.р.

Спорт ЛИН 
(плавание 4x5 0м 
вольный стиль)

Чемпионат России по плаванию спорта 
лиц с интеллектуальными нарушениями, 

15-19 октября 2023 г., 
г. Первоуральск, Свердловская область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

63.
Волков Евгений 

Юрьевич, 
16.01.2004 г.р.

Спорт ЛИН
(плавание 4x50м вольный 

стиль)

Чемпионат России по плаванию спорта 
лиц с интеллектуальными нарушениями, 

15-19 октября 2023 г., 
г. Первоуральск, Свердловская область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

64.
Мухачев Егор 

Константинович, 
08.02.2005 г.р.

Спорт ЛИН
(плавание 4x50м вольный 

стиль)

Чемпионат России по спорту лиц с 
интеллектуальными нарушениями 

(дисциплина плавание),
16-18 октября 2023 г., 

г. Первоуральск, Свердловская область

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

65.
Румянцев Клим 

Евгеньевич, 
03.06.2004 г.р.

Спорт ЛИН 
(плавание 50 м 

баттерфляй)

Чемпионат России по плаванию спорта 
лиц с интеллектуальными нарушениями, 

17-22 марта 2023 г., 
г. Йошкар-Ола, Республика Марий Эл

1 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

66.
Семенова Наталья 

Александровна, 
16.02.2005 г.р.

Спорт ЛИН
(плавание 400 м вольный 

стиль)

Чемпионат России по плаванию спорта 
лиц с интеллектуальными нарушениями, 

17-22 марта 2023 г., 
г. Йошкар-Ола, Республика Марий Эл

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

67.
Пляскин Константин 

Владимирович, 
26.11.2003 г.р.

Спорт глухих 
(самбо)

Чемпионат России по спорту глухих 
(самбо) мужчины, 13-15 мая 2023 г., 
г. Зеленоград, Московская область

3 место
В соответствии с 
установленными 

нормами

68.
Воробьева Дарья 
Александровна, 
23.03.2004 г.р.

Спорт слепых 
(дзюдо (J2)

Чемпионат России по спорту слепых 
(дзюдо), 12-14 мая 2023 г., 

г. Раменское, Московская область
2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

69.
Коровин Артем 

Максимович, 
30.08.2000 г.р.

Гребля на байдарках 
и каноэ

(К-4 дистанция 500 м)

Кубок России по гребле 
на байдарках и каноэ (мужчины, 

женщины), 18-24 мая 2023 г., 
г. Краснодар, Краснодарского края

2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

70. Медведев Дмитрий 
Александрович,

Айкидо
(дзюи-вадза групповой

Первенство России,
8-13 сентября 2023 г., г. Супсех, 3 место В соответствии с 

установленными



12

01.06.2008 г.р. разряд) Краснодарский край нормами

71.
Романова Дарья 
Владимировна, 
23.07.2009 г.р.

Айкидо
(дзюи-вадза групповой 

разряд)

Первенство России,
8-13 сентября 2023 г., г. Супсех, 

Краснодарский край
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

72.
Шерстнева Мария 

Алексеевна, 
4.04.2001 г.р.

Триатлон 
(эстафета 2м+2ж)

Первенство России по триатлону, 
11 июня 2023 г., г. Альметьевск, 

Республика Татарстан
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

73.
Альгин Андрей 

Андреевич, 
12.06.2001 г.р.

Всестилевое каратэ
Чемпионат Мира по всестилевому 
каратэ, 5- 8 ноября 2023 г., г. Орел, 

Орловская область
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

74.
Жибрик Денис 

Николаевич, 
30.05.2004 г.р.

Всестилевое каратэ
Чемпионат Мира по всестилевому 
каратэ, 5-8 ноября 2023 г., г. Орел, 

Орловская область
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

75.
Борисов Матвей 

Михайлович, 
26.03.2004

Всестилевое каратэ
Чемпионат России по всестилевому 

каратэ, 16-19 сентября 2023 г., 
п. Витязево, Краснодарский край

3 место
В соответствии с 
установленными 

нормами

76.
Уртемеева Юлия 

Дмитриевна, 
18.06.2003 г.р.

Фитнес-аэробика (степ- 
аэробика)

Чемпионат России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

77.

Ялялиева Айдина 
Фанилевна, 

20.03.2006 г.р.
Фитнес-аэробика (степ- 

аэробика)
Чемпионат России по фитнес- аэробике, 

5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

78.
Козлова Апполинария 

Сергеевна, 
04.07.2004 г.р.

Фитнес-аэробика (степ- 
аэробика)

Чемпионат России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

79.
Суханова Алина 

Юрьевна, 
20.09.2005 г.р.

Фитнес-аэробика (степ- 
аэробика)

Чемпионат России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

80.
Домрачева Софья 

Андреевна, 
08.06.2005 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами
81. Волкова Анастасия Фитнес-аэробика Чемпионат России по фитнес- аэробике, 2 место В соответствии с



13

Юрьевна, 
25.08.2005 г.р.

(степ-аэробика) 5-11 апреля 2023 г., г. Москва установленными
нормами

82.
Федяшина Надежда 

Сергеевна, 
09.07.2002 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

83.
Крылатова Ксения 

Сергеевна, 
26.05.2005 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

84.
Архипова Анастасия 

Николаевна, 
22.04.2008 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Кубок России по фитнес- аэробике, 
6-11 ноября 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

85.
Рыбакова Екатерина 

Витальевна, 
09.05.2007 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Кубок России по фитнес- аэробике, 
6-11 ноября 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

86.
Халтурина Александра 

Сергеевна, 
21.03.2009 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

87.
Лузинская Ольга 

Степановна, 
22.12.2010 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

88.
Софронова Таисия 

Антоновна, 
29.12.2011 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

89.
Асапова Зарина 

Динаровна, 
23.07.2011

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

90.
Иващенко Мария 

Алексеевна, 
19.07.2010 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

91.
Ласточкина Дарья 

Дмитриевна, 
21.05.2011 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва 2 место

В соответствии с 
установленными 

нормами
92. Одинцова Дарья Фитнес-аэробика Первенство России по фитнес- аэробике, 2 место В соответствии с



14

Денисовна, 
29.06.2011 г.р.

(степ-аэробика) 5-11 апреля 2023 г., г. Москва установленными
нормами

93.
Михайлов Егор 

Алексеевич, 
31.03.2006 г.р.

Спорт ЛИН 
(мини-футбол, футзал)

Первенство России по мини-футболу 
спорта ЛИН, 20-26 марта 2023 г., 

г. Саранск, Республика Мордовия
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

94.
Стрельников 

Владислав Юрьевич, 
04.05.2008 г.р.

Спорт ЛИН 
(мини-футбол, футзал)

Первенство России по мини-футболу 
спорта ЛИН, 20-26 марта 2023 г., 

г. Саранск, Республика Мордовия
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами

95.
Танаваев Роман 

Г еннадьевич, 
30.04.2007 г.р.

Спорт ЛИН 
(мини-футбол, футзал)

Первенство России по мини-футболу 
спорта ЛИН, 20-26 марта 2023 г., 

г. Саранск, Республика Мордовия
3 место

В соответствии с 
установленными 

нормами



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Министерства 

спорта и туризма 
Республики Марий Эл 

от « Cf » апреля 2024 г. № JS9

С П И С О К
на выплату единовременного денежного вознаграждения тренерам-преподавателям 

(тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях

в 2023 году

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии), 
тренера- 

преподавателя 
(тренера)

Вид спорта 
(спортивная 

дисциплина), 
в котором(ой) был 

достигнут 
спортивный 

результат

Наименование спортивного 
соревнования

Место, 
занятое на 

спортивном 
соревновании

Размер денежной 
выплаты, рублей

1 2 3 4 5 6

1. Лаптева Виктория 
Г еоргиевна

Плавание спорт 
ПОДА

(100 м баттерфляй, 
S10)

Чемпионат России по спорту лиц с 
поражением опорно-двигательного 
аппарата (дисциплина -  плавание) 

мужчины и женщины,
19-26 июня 2023 г., 

г. Дзержинск, Нижегородская область

2 место
В соответствии 

с установленными 
нормами



2

2. Сысуев Александр 
Александрович

Плавание
(200 м баттерфляй)

Первенство России по плаванию среди 
юношей и девушек,

25-29 апреля 2023 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия

2 место
В соответствии 

с установленными 
нормами

Легкая атлетика 
(горный бег вверх- 
вниз (4 км +250, - 

250 м)

Первенств России (юниоры, юниорки до 
20 лет),

19-21 мая 2023 г., 
п. Куяр, Республика Марий Эл

3 место

3. Лукьянов Константин 
Петрович

Легкая атлетика 
(бег с

препятствиями 
3000 м)

Первенство России (юниоры, юниорки 
до 20 лет),

20-24 июля 2023 г., 
г. Казань, Республика Татарстан

1 место В соответствии 
с установленными 

нормами

Легкая атлетика 
(кросс 3 км)

Кубок России по кроссу мужчины, 
женщины,

24-26 марта 2023 г., 
г-к. Кисловодск, 

Ставропольский край

1 место

4. Александров Нестер 
Арсентьевич

Биатлон
(кросс-спринт 2,4 

км)

Первенство России по биатлону, 12-18 
сентября 2023 г., д.Никитенки, 

Смоленская область
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

5. Попенко Константин 
Сергеевич

Спорт слепых 
(футбол-мини 

футбол 5x5 В1)

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 

5x5 (В1),
24 июня - 03 июля 2023 г. 

в г. Раменское, 
Московская область

3 место
В соответствии 

с установленными 
нормами

6. Тарасенко Андрей 
Дмитриевич

Спорт слепых 
(футбол-мини 

футбол 5x5 В1)

Чемпионат России по спорту слепых 
(дисциплина футбол -  мини -  футбол 

5x5 (В1),
24 июня - 03 июля 2023 г. в г.

3 место
В соответствии 

с установленными 
нормами



3

Раменское, Московская область

7. Лебедев Дмитрий 
Аркадьевич

Спорт глухих 
(самбо)

Чемпионат России по спорту глухих 
(самбо) мужчины,

13-15 мая 2023 г., г. Зеленоград
3 место

В соответствии 
с установленными 

нормамиСпорт слепых 
(дзюдо)

Чемпионат России по спорту слепых 
(дзюдо),

12-14 мая 2023 г. в г. Раменское, 
Московская область

2 место

8. Мещеряков 
Александр Евгеньевич

Гребля на 
байдарках и каноэ 
(К-4 дистанция 500 

м)

Кубок России по гребле на байдарках и 
каноэ (мужчины, женщины),

18-24 мая 2023 г., 
г. Краснодар, Краснодарский край

В соответствии 
с установленными 

нормами

9. Мунтян Оксана 
Леонидовна

Айкидо 
(дзюи-вадза 

групповой разряд)

Первенство России по айкидо, 
8-13 сентября 2023 г., 

г. Супсех, Краснодарский край

3 место В соответствии 
с установленными 

нормами

10. Заньков Сергей 
Иванович Всестилевое каратэ

Чемпионат Мира по всестилевому 
каратэ,

5-8 ноября 2023 г., 
г. Орел, Орловская область

3 место В соответствии 
с установленными 

нормами

11. Лебедева Светлана 
Альбертовна

фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва. 2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

12. Федосеева Марина 
Зиннуровна

фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Кубок России по фитнес- аэробике, 
6-11 ноября 2023 г., г. Москва. 2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

13. Г алимова Ольга 
Владиировна

фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- аэробике, 
5-11 апреля 2023 г., г. Москва. 2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами
14. Федоров Сергей спортивный туризм Первенство России 1 место



4

15.

Сергеевич

Извозчикова Ирина 
Владимировна

(лыжная-группа) по спортивному туризму на лыжных 
дистанциях среди юниоров/юниорок, с 
1-6 марта 2023 г., д. Корта, Республика 

Марий Эл

1 место
1 место

3 место
спортивный туризм 

(лыжная-связка 
длинная)

1 место

спортивный туризм 
(лыжная-группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму на лыжных 

дистанциях,
с 22-27 марта 2023 г., г. Петрозаводск, 

Республика Карелия

2 место
1 место
1 место

спортивный туризм 
(лыжная) 1 место

спортивный туризм 
(пешеходная- 

группа) Чемпионат России
по спортивному туризму на пешеходных 

дистанциях,
11-17 сентября 2023 г., г. Камышин, 

Волгоградская область

2 место

1 место

спортивный туризм 
(пешеходная) 2 место

спортивный туризм 
(пешеходная- 

связка)

1 место

1 место

спортивный туризм 
(на средствах 

передвижения - 
группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 

на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., 
п. Куяр, Республика Марий Эл

2 место
1 место
1 место

2 место

спортивный туризм 
(пешеходная- 

группа)

Первенство России по спортивному 
туризму на пешеходных дистанциях 
среди юношей и девушек 14-15 лет, 

16-21 августа 2023 г., 
с. Аргамач-Пальна, Липецкая область

1 место

спортивный туризм 
(пешеходная- 

связка)
3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

В соответствии 
с установленными 

нормами



5

16. Михайлов Игорь 
Валерьевич

спортивный туризм 
(пешеходная- 

группа)

Первенство России по спортивному 
туризму на пешеходных дистанциях 
среди юношей и девушек 14-15 лет, 

16-21 августа 2023 г., 
с. Аргамач-Пальна, Липецкая область

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормамиспортивный туризм 
(на средствах 

передвижения - 
группа)

Чемпионат России
по спортивному туризму на дистанциях 

на средствах передвижения (вид 
программы: велосипедные дистанции), 

24-28 августа 2023 г., и. Куяр, 
Республика Марий Эл

1 место

17. Калабай Сергей 
Г еннадьевич

панкратион

Кубок России
по спортивной борьбе (дисциплина: 

панкратион) среди мужчин и женщин, 
1-4 декабря 2023 г., г. Новосибирск, 

Новосибирская область

3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

панкратион
(традиционный
классический)

Чемпионат России по спортивной 
борьбе(дисциплина: панкратион 

традиционный, панкратион 
классический) мужчины, женщины 20 

лет и старше,
5-9 апреля 2023 г., г. Санкт-Петербург

2 место

панкратион
(традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе среди юниоров и юниорок, 

юношей и девушек 14-19 лет, 
(дисциплина: панкратион 

традиционный, панкратион 
классический),

27 апреля - 1 мая 2023 г., 
г. Уфа Республика Башкортостан

2 место


